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Próbki z księżyca Marsa przylecą na Ziemię

W fazę rozwoju wszedł właśnie projekt Martian Moon eXploration Japońskiej Agencji
Kosmicznej. W czasie ambitnej misji sonda wyląduje na większym księżycu planety -
Fobosie, pobierze z niego aż 10 gram próbek, po czym wróci na Ziemię.
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Podczas gdy od długiego czasu uwagę entuzjastów kosmicznej eksploracji przykuwają misje na
Marsa, warto pamiętać, że Czerwonej Planecie towarzyszą dwa nieduże, przypominające asteroidy
księżyce - 23-kilometrowy Fobos i 12-kilometrowy Deimos. Japońska Agencja Kosmiczna (JAXA)
właśnie ustanowiła nowy projekt Martian Moon eXploration (MMX) , do którego przygotowywała się
w fazie przedprojektowej.

Plan jest ambitny. Około 2024 roku ma wystartować pojazd, który rok później zbliży się do
marsjańskich księżyców i na kilka godzin wyląduje na bliższym planecie Fobosie. Z pomocą
pneumatycznego wiertła pobierze przynajmniej 10 g materiału, z głębokości przynajmniej 2 cm. Oba
księżyce będzie badał też zdalnie, z pomocą baterii jedenastu instrumentów. Po trwającym łącznie
trzy lata pobycie w marsjańskim systemie, sonda wystartuje w kierunku Ziemi.

Będzie to pierwsza misja, w której pojazd kosmiczny poleci do układu Marsa i wróci.

Co do samych księżyców - oba przypominają wyglądem asteroidy i według jednej z teorii właśnie
nimi są, lecz zostały schwytane przez marsjańską grawitację. Asteroidy, razem z kometami stanowiły
m.in. źródło wody dla wewnętrznych planet, w tym Ziemi i być może Marsa, który dawniej mógł mieć
klimat bardziej zbliżony do ziemskiego i wodne oceany na powierzchni.

Jak zwracają uwagę specjaliści z JAXA, skaliste planety znajdują się zbyt blisko Słońca, aby
utrzymała się na nich woda pozostała po uformowaniu się tych planet. Komety i asteroidy
uformowały się natomiast w zimniejszym, dalszym obszarze za tzw. linią lodu znajdującą się właśnie
tuż za Marsem. Rejon tej planety jest więc swojego rodzaju bramą dla wody, która dostała się do
wewnętrznego Układu Słonecznego. Jednak księżyce Marsa mogły też powstać w trakcie potężnej
kolizji, która go dotknęła. Wtedy, jak twierdzą eksperci z japońskiej agencji, stanowiłyby „kapsuły
z pozostałościami wczesnego środowiska Marsa”. Mogą więc także wiele mogą powiedzieć m.in.
o tym, co działo się z wodą w zamierzchłych czasach planety.

Do lądowania eksperci wybrali Fobosa, ponieważ jest bardziej złożony geologicznie, a co za tym idzie,
jego badanie może przynieść więcej informacji. Co więcej, znajduje się na niższej orbicie, więc może
zwierać więcej materiału pochodzącego z powierzchni planety. Jak podkreślają japońscy specjaliści,
poza tzw. linią lodu znajduje się tymczasem wiele różnego typu małych ciał. Choć przybierają
rozmaite formy, to zwykle powstały z komet i podobnych do nich obiektów. Można tu wymienić
lodowe księżyce dużych planet, planetoidy trojańskie (planetoidy krążące po orbitach zbliżonych do
orbity Jowisza), komety czy asteroidy oraz prawdopodobnie właśnie księżyce Marsa. To potencjalna
kopalnia wiedzy o Układzie Słonecznym. Dlatego MMX nie byłaby pierwszą misją pobierania próbek
z tego typu obiektów.

W 2014 roku europejski lądownik sondy Rosetta zbadał na miejscu materiał pobrany po wylądowaniu
na komecie 67P/Czuriumow-Gierasimienko, a próbnik NASA OSIRIS-REx przygotowuje się do
lądowania na asteroidzie Bennu. Tymczasem w przypadku Japonii, MMX byłaby już trzecią misją,
w której z małego obiektu kosmicznego udało się pobrać próbkę i przetransportować ją na Ziemię.
Przed dziesięcioma laty wróciła sonda Hayabusa, która przywiozła materiał z asteroidy Itokawa.
Z kolei Hayabusa 2 pobrała próbkę z asteroidy Ryugu w 2019 r. i ma powrócić z nią na Ziemię pod
koniec tego roku.

Przeprowadzone na Ziemi badania próbek Itokawy pozwoliły np. precyzyjnie określić jej wiek.
Według specjalistów z Uniwersytetu w Osace, obiekt, z którego się utworzyła, powstał, bagatela 4,6
mld lat temu, a przed ok. 1,5 mld laty uległ zniszczeniu w kolizji z inną asteroidą. Zdobyta wiedza
przyczyniła się m.in. do lepszego oszacowania częstości kolizji między tego typu kosmicznymi ciałami.

Niedawno naukowcy z Arizona State University (ASU) ogłosili natomiast nie lada rewelację związaną



z odwiedzoną przez Hayabusa asteroidą. Eksperci znaleźli piroksen - minerał, który na Ziemi zawiera
cząsteczki wody w swojej strukturze krystalicznej. Itokawa przeszła jednak w swojej historii liczne
kolizje, fragmentacje, okresy podgrzewania. Wszystko to mogło podnieść temperaturę minerału
i spowodować wyparowanie wody. Tymczasem znaleźli jej niespodziewanie dużo. „Odkryliśmy, że
badane przez nas próbki zawierały więcej wody, niż przeciętnie mają je obiekty wewnętrznego
Układu Słonecznego” - opowiada dr Ziliang Jin z ASU. Pozostaje zatem trzymać kciuki za program
Martian Moon eXploration i czekać na kolejne rewelacje, tym razem na temat Układu Słonecznego
i Marsa.
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Drzwi do realizacji technologicznych marzeń
w Polsce
Chciałby je otworzyć Uznański-Wiśniewski
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Szczepionka przeciw półpaścowi znacząco
obniża ryzyko demencji
Wynika z badań przeprowadzonych w Walii.
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Korzystanie z social mediów zakłóca
koncentrację uwagi u dzieci
Publikuje czasopismo „Pediatrics Open Science”.
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Mieszanka trzech składników odżywczych
łagodzi objawy autyzmu u myszy
Poinformowało czasopismo „PLOS Biology”.

 
12-12-2025

Kosmiczna latarnia w odległej małej
galaktyce
Znamy dziś jego dokładny adres i możemy użyć go jako sondy.
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standardy kształcenia medyków mają
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uwzględnić medycynę pola walki
W w środę weszło w życie zarządzenie minister zdrowia.
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7 stycznia prezydent Nawrocki wręczy
nominacje profesorskie
Poinformował rzecznik prezydenta Rafał Leśkiewicz
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Minister nauki do przedstawicieli akademii o
ustawie PAN
Nic o was bez was.
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